
Retributieverordening openbare werken 2023 

De Raad van de gemeente Rotterdam, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 september 2022 (raadsvoorstel nr. 

22bb006167/22bb006180/22bo5562); 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en de onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

Artikel 1 Belastbaar feit 
Onder de naam 'rechten openbare werken' worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de openbare dienst bestemde gemeente- 

bezittingen of van voor de openbare dienst bestemde werken en inrichtingen die bij de gemeente 

in beheer of in onderhoud zijn. 

Artikel 2 Belastingplicht 
1. De rechten openbare werken, bedoeld in artikel 1, onder a, worden geheven van degene die het 

genot heeft van de door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten. 

2. De rechten openbare werken, bedoeld in artikel 1, onder b, worden geheven van degene die 

overeenkomstig de bestemming gebruik maakt van voor de openbare dienst bestemde gemeen- 

tebezittingen of van voor de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die bij de gemeente 

in beheer of in onderhoud zijn. 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en tarief 
1. De rechten openbare werken worden berekend aan de hand van de tarieven, opgenomen in de 

bij deze verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van de in die tabel gegeven 

aanwijzingen. 

2. Gedeelten van de in de tarieventabel genoemde eenheden worden als een geheel gerekend. 

Artikel 4 Heffingstijdvak 
Het heffingstijdvak is het kalenderjaar of het kalenderkwartaal waarin het in artikel 1 bedoelde gebruik 

of genot plaatsvindt. 

Artikel 5 Wijze van heffing 
De rechten openbare werken worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennis- 

geving. 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld, termijn van betaling 
1. De rechten openbare werken zijn verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later 

is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 worden de rechten openbare 

werken betaald op het moment van uitreiking van de in artikel 5 genoemde kennisgeving, dan 

wel ingeval van toezending daarvan, binnen veertien dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het tweede lid gestelde termijnen. 

Artikel 7 Overgangsbepalingen 
De Retributieverordening openbare werken 2022 wordt ingetrokken, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor 1 januari 2023 hebben voorgedaan. 

Artikel 8 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2023. 

Artikel 9 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Retributieverordening openbare werken 2023. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 10 november 2022. 

De griffier, 

Nr. 510571 

GEMEENTEBLAD 18 november 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Rotterdam 

Gemeenteblad 2022 nr. 510571 18 november 2022 1 



I.C.M. Broeders 

De voorzitter, 

A. Aboutaleb 

Gemeenteblad 2022 nr. 510571 18 november 2022 2 



Bijlage 1 Tarieventabel als bedoeld in artikel 3 van de Retributieverordening openbare werken 

2023 
  

Diensten ter zake van gehandicaptenparkeerplaatsen 

€ 218,10 Het aanleggen van een gehandicaptenparkeerplaats bij woonof werkadres, per aanleg 17 

€ 218,10 Idem bij verhuizing, per aanleg 18 

€ 96,60 Het wijzigen van het kenteken op het bij een gehandicaptenparkeerplaats behorende 

bord, per wijziging 

19 

  

Toelichting op de    Retributieverordening openbare werken 2022 

  

De rechten openbare werken worden geheven op basis van artikel 229, eerste lid, aanhef, en onderdelen 

a en b, van de Gemeentewet. 

Gebruiksretributies worden geheven voor het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de 

openbare dienst bestemde gemeentebezittingen, -inrichtingen of -werken. 

  

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 510571 18 november 2022 3 


